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                                                       О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е
           за финансиските извештаи  од завршната сметка на средствата од сопствени  

   извори и од програмите за здравствена заштита (531) за периодот 01.01 - 31.12.2023 година 
ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија согласно Законот за сметководство за Буџети и буџетски корисници (Сл.весник 61/02; 98/02; 81/05; 24/11;122/21) и Правилникот за сметководство за буџетите и буџетските корисници (Сл.весник 28/03; 62/06; 8/09; 175/11;101/13) изготви завршна сметка на средствата од сопствени  приходи (531) за периодот 01.01 - 31.12.2023 година и истата ќе ја достави до надлежните институции:

          - Регистар на годишни сметки при Централниот регистар

          - Државниот завод за ревизија
1. Анализа на позициите на Билансот на приходи и расходи

          Согласно прописите од областа на сметководството наведени во претходниот став   

          признавањето на приходите и другите приливи, расходите и другите одливи содржани во  

          главната книга се спроведува според сметководственото начело на парично  

          искажување.

          Сметководственото начело на парично искажување значи приходите и другите приливи  

          да се признаваат во пресметковниот период во кој настанале, според критериумот   

          на мерливост и расположливост.Приходите и другите приливи се мерливи кога е  

          можно да се искажат вредносно а расположливи кога се оствариле во 
          пресметковниот период.

          Сметководственото начело на парично искажување значи расходите и другите одливи да    

          се признаваат во пресметковниот период во износ во кој е извршено плаќањето.

          Универзитетска Клиника за нефрологија во пресметковниот период 01.01 - 31.12.2023  

          година ги има остварено следниве приходи и расходи:
	Приходи и Расходи
	Износ

	Приходи од здравствени услуги
	8.302.400

	Приходи од партиципација
	4.712.688

	Трансфери од други нивоа на власт
	3.043.983

	Останати приходи
	2.348.935

	Вкупни приходи
	18.408.006

	Вкупни расходи
	16.594.807

	Вишок на приходи
	1.813.199


Клиниката остварила повеќе приходи од расходи во износ од 1.813.199 денари кој  

се пренесува во наредната година како остварен вишок на приходи од претходна  

година.
2. Анализа на позициите од билансот на состојба

а) Конто 100 и 101
На контото 100 се прикажани износот на средства на сопствената сметка од 1.809.417 

денари.
На контото 101 се прикажани износот на средства во благајна во износ од 3.782 

денари.
б) Конто 120 и 122  - Побарувања
	Побарувања
	Износ

	Буџет-Министерство за здравство
	43.219.785

	Буџет-МТСП,МЦСР,Црвен крст и др.институции
	2.172.585

	ЈЗУ
	24.888.749

	Домашни и странски физички лица 
	8.848.751

	Други побарувања
	93.170

	Вкупни побарувања
	79.223.040


Старосната структура на побарувањата - застареност  

Во делот на побарувањата од Буџетот - други институции, од вкупниот износ 2.172.585 денари  застарени и ненаплатливи побарувања се во износ од 1.608.338  денари.

Во делот на дадени здравствени услуги на неосигурани домашни и странски физички лица, клиниката побарува износ од  8.848.751 денари од кои износот на застарени и ненаплатливи  побарувања изнесува 6.639.435 денари. 
             в) Конто 162 - Партиципација
	Партиципација
	Почетна состојба
	Пресметана во 2023
	Наплатена во 2023
	Побарува
	Ненаплатливи

	ДБ
	1.637.808
	575.280
	268.080
	1.369.728
	922.778

	ДСГ
	7.780.870
	4.642.400
	3.616.290
	4.164.580
	2.715.930

	АСК
	7.253.912
	676.140
	677.490
	6.576.422
	6.575.316

	Вкупен износ 
	16.672.590
	5.893.820
	4.561.860
	12.110.730
	10.214.024


Старосната структура на побарувањата за партиципација - застареност 

Во делот на побарувањата од физичките лица кои не платиле партиципација, клиниката побарува износ од  12.110.730 денари од кои износот на застарени и ненаплатливи побарувања изнесува 10.214.024 денари.
Причините за ненаплатените побарувања се констатирани и во извештаите од извршените контроли на финансиското работење на клиниката уште од 2013 и 2014 година каде е констатирано дека клиниката не превземала навремено законски мерки за наплата на побарувањата од пациенти на кои им се дадени здравствени услуги, како приватни лица, и од осигурени пациенти кои примиле здравствена услуга и не ја платиле партиципацијата.
Потребно е Управниот одбор да ја разгледа можноста за отпис на застарените и ненаплатливи побарувања но притоа мора да се наведе фактот дека при отпис на побарувања клиниката треба да плати 10% од износот на отпишаните побарувања на име данок на личен доход.
Изготвил:

                Медицински директор,                                         Организациски директор,
   Доц.д-р Ирена Рамбабова Бушљетиќ                               eko.i dipl. Vullnet Memedi
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